Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Tel: (0251). 3822501        Fax: (0251). 3823854- 3824934

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thông báo kết luận của
Thủ tướng Chính phủ với các Trưởng

cơ quan đại diện Việt Nam ở nước
ngoài về tổng kết công tác ngoại giao

kinh tế năm 2025 và kế hoạch
 triển khai nhiệm vụ 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 3 năm 2026

         Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 65/TB-VPCP ngày 04/02/2026 của Văn phòng
Chính phủ về việc thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ với các Trưởng
Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài về tổng kết công tác ngoại giao kinh tế
năm 2025 và kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2026, Chủ tịch UBND tỉnh yêu
cầu các Sở, ban, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền,
chủ động, tích cực triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được
giao, tập trung vào một số nội dung cụ thể sau:

1. Sở Ngoại vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục triển khai có hiệu quả
Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc
tế trong tình hình mới, đóng góp hiệu quả vào việc thực hiện các mục tiêu phát
triển đất nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Chỉ thị số 56-CT/TW ngày
24/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác
ký kết, thực hiện các cam kết quốc tế; tăng cường mở rộng hợp tác với các đối
tác lớn, truyền thống, tạo đột phá trong hợp tác với các đối tác tiềm năng.

Tiếp tục phối hợp các Cơ quan đại diện Việt Nam ở nước ngoài thường
xuyên trao đổi với các sở, ban, ngành, địa phương đề xuất giải pháp kết nối
doanh nghiệp, kết nối nền kinh tế của tỉnh với các nền kinh tế trên thế giới.

2. Sở Tài chính và Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu Kinh tế tỉnh
căn cứ chức năng nhiệm vụ tiếp tục tập trung thu hút và kịp thời tháo gỡ khó
khăn, vướng mắc đối với các dự án FDI chất lượng cao, công nghệ cao, quy mô
lớn, có tính lan tỏa mạnh mẽ, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh nhằm thu
hút các dự án FDI đến đầu tư trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong thời gian tới.

3. Sở Công Thương kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp, các Hiệp hội doanh
nghiệp trên địa bàn tỉnh trong tái cơ cấu ngành hàng, tái cơ cấu sản xuất xuất
khẩu; đồng thời khai thác có hiệu quả 17 hiệp định thương mại tự do (FTA) đã
ký kết. Đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến các sản phẩm, thương hiệu Việt Nam ra
nước ngoài, sớm hoàn thiện chương trình hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam ra thế
giới; thúc đẩy xuất khẩu các sản phẩm Halal, tập trung vào thị trường Trung
Đông.

4. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tiếp
tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị
về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
quốc gia; quyết liệt hỗ trợ doanh nghiệp phát triển, mở rộng đầu tư, vươn ra thị
trường quốc tế, tìm cơ hội mua bán, sáp nhập, kết nối, chuyển giao công nghệ
trong lĩnh vực khoa học công nghệ; thu hút các tập đoàn đa quốc gia, đặc biệt là
các tập đoàn công nghệ lớn trên thế giới và các nhà khoa học, trí thức người Việt
Nam, nhân lực chất lượng cao; đẩy mạnh hợp tác trong lĩnh vực điện toán đám
mây, trí tuệ nhân tạo (AI), chip bán dẫn…

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên
quan nghiên cứu thúc đẩy hợp tác với các đối tác nước ngoài theo hướng sản
xuất nông nghiệp xanh, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ
cao và xuất khẩu phục vụ phát triển kinh tế tỉnh Đồng Nai.

6. Các sở, ban ngành, địa phương: Khẩn trương, tích cực xem xét, rà soát,
có phương án xử lý phù hợp các khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện
các chương trình, kế hoạch, dự án hợp tác, đầu tư, kinh doanh, bảo đảm phù hợp
với chủ trương, đường lối và chính sách của Đảng và Nhà nước; nâng cao chất
lượng công tác nghiên cứu, thông tin, tham mưu chiến lược, đặc biệt là các giải
pháp mới, đột phá trong huy động nguồn lực cho phát triển, nhất là phát triển
kinh tế xanh, kinh tế số, đổi mới sáng tạo, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ…;
Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thực hiện tốt công tác quản lý
nhà nước, quy hoạch và định hướng cho phát triển; Phấn đấu tăng trưởng 2 con
số trong năm 2026 và những năm tiếp theo.

UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương có liên quan nghiên cứu và
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Ngoại giao;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

		2026-03-10T16:48:21+0700

		2026-03-11T09:15:22+0700

		2026-03-11T09:15:11+0700

		2026-03-11T09:15:11+0700

		2026-03-11T09:15:31+0700